АДМИНИСТРАЦИЯ
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
22
.02
.2012
) (
352
)
___________ № _________
г.Искитим
О подготовке и проведении
командно-штабного учения

На основании Плана основных мероприятий администрации Искитимского района Новосибирской области по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2012 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Подготовить и провести в период с 29 по 30 марта 2012 года командно-штабное учение (далее – КШУ) с комиссией по ЧС и ПБ администрации района и с муниципальным образованием Легостаевский сельсовет по теме «Действия КЧС и ПБ района при возникновении ЧС, обусловленных  весенним паводком. Перевод ГО Легостаевского сельсовета с мирного на военное время».
2. Определить основные цели учения:
2.1. Проверить реальность «Плана гражданской обороны», «Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрации.
2.2. Определить степень готовности органов управления и сил гражданской обороны территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Искитимского района Новосибирской области к действиям при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним паводком.
2.3. Провести практические занятия с органами управления и силам гражданской обороны   в выполнении мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, обусловленной весенним паводком, и по переводу гражданской обороны с мирного на военное время.
3. Определить место и время проведения КШУ: территория села Легостаево, с 10.00 до 16.00 - 29.03.2012; с 10.00 до 14.00 - 30.03.2012.
4. С целью качественной подготовки КШУ и организованного его проведения:
4.1. создать группу руководства учением в составе:
Председатель КЧС и ПБ администрации района (Безденежный Б.В.) – руководитель группы,  председатель эвакоприемной комиссии администрации района (Обрывко А.Н.) – член группы, начальник отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации района (Абританова И.Н) – член группы.
4.2. Утвердить календарный план подготовки учения (приложение).
4.3. На КШУ привлечь:
- руководящий состав администрации района;
- членов КЧС и ПБ администрации района;
- группу управления и контроля администрации района;
	- эвакоприёмную комиссию администрации района;
- руководящий состав Легостаевского сельсовета, администрацию пункта временного размещения Легостаевского сельсовета, администрацию приемного эвакуационного пункта (ПЭП №7) Легостаевского сельсовета, группу управления и контроля Легостаевского сельсовета (по согласованию);
· руководящий состав ЗАО «Обской лён» (по согласованию);
· службу противопожарной защиты (по согласованию);
· службу охраны общественного порядка (по согласованию);
· службу медицинского обеспечения (по согласованию).
5. Председателю КЧС и ПБ администрации района (Безденежный Б.В.):
5.1. организовать разработку Плана проведения учения и других учебно-методических материалов и до 05.03.2012 представить мне на утверждение.
5.2. о готовности к проведению учения доложить до 19.03.2012.
6. Председателю эвакоприемной комиссии администрации района (Обрывко А.Н.):
6.1. откорректировать и предоставить администрации приемного эвакуационного пункта (ПЭП №7) Легостаевского сельсовета,  уточненную выписку из Плана приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения, прибывающего на территорию Легостаевского сельсовета.
6.2. о готовности к проведению учения доложить до 19.03.2012.
7. Начальнику отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации района (Абританова И.Н.):
7.1. до 15.03.2012 уточнить и откорректировать «План действий по предупреждению и ликвидации ЧС».
7.2. к 15.03.2012 завершить подготовку к учению руководящего состава администрации района, изучить с ними содержание планов и внести при необходимости уточнения в функциональные обязанности.
8. Оперативное руководство учением возложить на председателя КЧС и ПБ администрации района (Безденежный Б.В.).
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                             О.В.Лагода

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации района
от 22.02.2012 № 352

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
подготовки командно-штабного учения

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки
выполнения
	Исполнители
	Отметка
о выполн.

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Определение исходных данных для разработки замысла учения
	До 24.02.2012
	Начальник отдела по ГО,ЧС и МР

	2.
	Разработка организационных указаний по подготовке и проведению командно-штабного учения
	До
24.02.2012
	Начальник отдела по ГО,ЧС и МР

	3.
	Совещание с рабочей группой по подготовке командно-штабного учения
	24.02.2012
	Председ.
КЧС и ПБ

	4.
	Рекогносцировка района проведения учения
	24.02.2012
	Председ.
КЧС и ПБ

	5.
	Инструктивное занятие с руководством и посредническим аппаратом
	15.03.2012
	Председ.
КЧС и ПБ

	6.
	Смотры готовности к КШУ
	15.03.2012
	Председ.
КЧС и ПБ

	II. Разработка документов учения

	1.
	Разработка замысла учения
	24.02.2012
	Группа руководства

	2.
	Разработка плана-календаря проведения командно-штабного учения
	24.02.2012
	Группа руководства

	 III. Подготовка руководства, обучаемых  и органов управления района проведения учения
а) Подготовка руководства

	1.
	Самостоятельная работа по изучению требований руководящих документов, указаний старших начальников по подготовке и проведению учений
	До 15.03.2012
	Группа руководства

	2.
	Изучение документов КШУ
	До 15.03.2012
	Группа руководства

	3.
	Участие в инструктивном занятии с руководством
	15.03.2012
	Группа руководства

	4.
	Участие в штабных тренировках (учебно-методических сборах и т.д.) по тематике КШУ
	До 15.03.2012
	Группа руководства

	5.
	Разработка частных планов работы на КШУ
	До 15.03.2012
	Группа руководства

	6.
	Проведение смотров готовности к КШУ
	15.03.2012
	Группа руководства

	б) Подготовка обучаемых

	1.
	Самостоятельная работа по изучению требований руководящих документов, указаний старших начальников по подготовке и проведению учений
	До 15.03.2012
	обучаемые

	2.
	Участие в тренировках (штабных тренировках, учебно-методических сборах и т.д.) по тематике КШУ
	До 15.03.2012
	обучаемые

	3.
	Приведение в готовность сил, транспорта и т.п.
	15.03.2012
	обучаемые

	4.
	Участие в смотрах готовности к КШУ
	15.03.2012
	обучаемые

	в) Подготовка органов управления района проведения учения

	1.
	Подготовка мест проведения практических мероприятий
	До 15.03.2012
	Группа руководства

	2.
	Подготовка пунктов управления и т.д.
	До 15.03.2012
	Группа руководства

	3.
	Организация связи на учении
	15.03.2012
	Группа руководства

	4.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности на КШУ
	15.03.2012
	Группа руководства